
. CK…
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALEEDI IALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE n.368del ”_ 5 SEI. 2025
Oggetto: Autorizzazione convenzione tra l’Ass.“ Teniamoci per mano” APS e l’ ARNAS Garibaldi di Catania per
lo svolgimento di un percorso continuativo di attività di clownterapia presso il PO Garibaldi di Nesima

Proposta n. 7 ?'5 del Z/é,/fl(7/ ZOZ<
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali
(Dottéssa M.

Cîrmen jjnello)’ ( M
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, D0tl— Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

Visti

- l’art. 14 c. 7, del D.Lgs. n. 502/ 1992 e smi che favorisce la presenza e l’attività all’interno
delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato, affinché possano stipulare con tali
organismi accordi e/o protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di collaborazione;
l’art. 11 della 1. n. 241/1990, secondo cui “l’amministrazione procedente può concludere,
senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel perseguimento del pubblico interesse,
accordi con gli interessati alfine di determinare il contenuto discrezionale del provvedimento
finale ovvero in sostituzione di questo
l’art. 1 LR. Sicilia n. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività di
volontariato ” che riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di crescita
della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di
partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società;
l’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. (Codice del Terzo settore) secondo cui “le
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e le
Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unica nazionale
del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento infavore di terzi di attività o servizi
sociali di interesse generale

Atteso
— che con nota acquisita con peo prot. n. 3244/AA.GG. del 08.07.2025 l’Associazione

“Teniamoci per mano” ha richiesto la stipula di una convenzione finalizzata allo svolgimento
di un percorso continuativo di clownterapia presso l’UOC di Pediatria del PO Garibaldi di
Nesima, allegando la bozza relativa al testo convenzionale, l’indicazione del rappresentante
legale, lo statuto, la polizza assicurativa stipulata con l’Assicurazione -Generali contro
infortuni per l’anno 2025.

Rilevata la seguente attività istruttoria svolta dall’UOC Affari Generali:
- con nota prot. n. 3408/ AA.GG. del 17.07.2025 l’UOC Affari Generali ha chiesto parere in

linea sanitaria al Direttore dell’UOC di Pediatria del P.O.di Nesima allo svolgimento della
sopra indicata attività;



- con nota acquisita con prot. n. 3406/AA.GG. del 12.07.2025 il Direttore dell’UDC di Pediatria
ha espresso parere favorevole alla stipula della suddetta convenzione, così riscontrando la nota
prot. n. 3408/ AA.GG. del 17.07.2025;

- con nota prot. n. 3489/AA.GG. del 23.07.2025 l’UDC Affari Generali ha chiesto parere in
linea sanitaria al Direttore Sanitario Aziendale;

- con nota acquisita con prot. n. 3578 del 28.07.2025 la Direzione Sanitaria Aziendale ha
espresso parere favorevole in linea sanitaria, così riscontrando la nota prot. n. 3489/AA.GG.
del 23.07.2025.

- con nota acquisita con prot. n. l8288/AA.GG. del 08.09.2025 l’Ass. “ Teniamoci per mano”
APS ha trasmesso la lista dei soci volontari presso la sede di Catania ed ha confermato il testo
della convenzione da autorizzare con successivo atto deliberativo.

Viste le principali clausole della Convenzione di cui sopra:
- l’ARNAS Garibaldi di Catania autorizza l’attività svolta dall’Ass. di Volontariato “Teniamoci

Per Mano”, esplicantesi in attività di assistenza volontaria gratuita ed in specie di
Clownterapia — Terapia del sorriso in favore dei pazienti ricoverato presso il Reparto di
Pediatria del PO: Garibaldi di Nesima secondo le modalità previste dall’art. 2 e 3 ;

— l’Ass. di Volontariato “Teniamoci Per Mano aps” si impegna a seguire le prescrizioni di cui
all’art, 4 ed alla verifica ed al controllo qualitativo delle prestazioni rese dai volontari, come
previsto dall’art. 6 della convenzione;

— le suddette attività saranno svolte sotto copertura assicurativa contro infortuni e per
responsabilità civile verso terzi, secondo le modalità previste dall’art. 5 della sopra esposta
convenzione;

- la suddetta convenzione avrà la durata di un anno decorrente dall’ultima sottoscrizione della
convenzione, come previsto dall’art. 7 della convenzione citata.

Ritenuto pertanto potersi:
- Prendere atto della nota trasmessa dall’Associazione “Teniamoci per mano ”, attraverso peo

prot. n. 3244/AA.GG. del 08.07.2025 di richiesta di stipula di una convenzione finalizzata
allo svolgimento di un percorso continuativo di clownterapia presso l’UOC di Pediatria del
PO Garibaldi di Nesima;

- Autorizzare la stipula della convenzione con l’Ass. di Volontariato “Teniamoci Per Mano”
per lo svolgimento dell’attività di assistenza volontaria gratuita ed in specie di Clownterapia



— Terapia del sorriso in favore dei pazienti ricoverati presso il Reparto di Pediatria del PO:
Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

Procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ Ass. di Volontariato
“Teniamoci Per Mano”, al Direttore Sanitario Aziendale, alla Direzione Sanitaria del PD. di
Nesima ed al Direttore dell’UOC di Pediatria del PO. Nesima, per gli adempimenti
consequenziali;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione
tempestiva.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Prendere atto della nota trasmessa dall’Associazione “Teniamoci per mano ”, attraverso pec
prot. n. 3244/AA.GG. del 08.07.2025 di richiesta di stipula di una convenzione finalizzata
allo svolgimento di un percorso continuativo di clownterapia presso l’UOC di Pediatria del
PO Garibaldi di Nesima;

Autorizzare la stipula della convenzione con l’Ass. di Volontariato “Teniamoci Per Mano”
per lo svolgimento dell’attività di assistenza volontaria gratuita ed in specie di Clownterapia
— Terapia del sorriso in favore dei pazienti ricoverati presso il Reparto di Pediatria del PO:
Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania;
Procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ Ass. di Volontariato
“Teniamoci Per Mano”, al Direttore Sanitario Aziendale ed al Direttore dell’UOC di Pediatria
del PO. Nesima, per gli adempimenti consequenziali;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione
tempestiva.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
(DW uisa Grasso)

/

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;
dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente delibera.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C. “Affari
Generali” e pertanto dispone di

]. Prendere atto della nota trasmessa dall’Associazione “Teniamoci per mano ”, attraverso peo
prot. n. 3244/AA.GG. del 08.07.2025 di richiesta di stipula di una convenzione finalizzata allo
svolgimento di un percorso continuativo di clownterapia presso l’UOC di Pediatria del PO
Garibaldi di Nesima.

Autorizzare la stipula della convenzione con l’Ass. di Volontariato “Teniamoci Per Mano”
per lo svolgimento dell’attività di assistenza volontaria gratuita ed in specie di Clownterapia —

Terapia del sorriso in favore dei pazienti ricoverati presso il Reparto di Pediatria del PO:
Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania.
Procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale.

Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ Ass. di Volontariato
“Teniamoci Per Mano”, al Direttore Sanitario Aziendale ed al Direttore dell’UOC di Pediatria
del P.O. Nesima, per gli adempimenti consequenziali.



5. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione
tempestiva.

Allegato parte integrante:

Convenzione clownterapia e terapia del sorriso con l’Ass. di Volontariato “Teniamoci Per Manoaps”

fl
IL DIRETTORÉÉAMM NISTRATIVO

(Dott Carmel%î\n ‘o Fabi rrara)

.] ‘/

IL EG TARIO

D (. al]



_copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’ addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

N immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE
TRA

L’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi Catania con sede legale in Piazza Santa
Maria di Gesù n. 5, P.I. 04721270876, rappresentata dal Rappresentante Legale Dott.
Giuseppe Giammanco, nella qualità di Direttore Generale

E

L’Associazione di Volontariato “Teniamoci Per Mano aps” nella persona del
Rappresentante Legale Rodolfo Matto, nato a Napoli il 24/03/1961 residente a
Napoli (Na), Vico Milano n° 18, C.F . MTTRLF6IC24F839B Presidente
dell’Associazione Teniamoci per mano aps sita in Napoli in Piazzetta Pietro Giannone
n°4 - Cap 80141 C.F.95139930630 di seguito denominata “Associazione”.
L’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi Catania e l’Associazione, ove
congiuntamente indicate le “Parti”

PREMESSO
CHE:

-l’Associazione è stata costituita il 04/11/2010, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del
Decreto 18 luglio 2003, n. 266, iscritta e registrata all’Anagrafe Unica delle Onlus,
Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale della Campania, in data 28/07/2011;

- l’Associazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, svolgendo, tra
le altre, attività di supporto volontario con un servizio di clownterapia presso le
strutture sanitarie, in favore dei degenti e delle loro famiglie, al fine di apportarebenefici alle persone che si trovano in situazioni di bisogno, in ragione delle loro
condizioni sociali, fisiche e familiari;

- l’Associazione ha espresso la volontà di svolgere attività di Clownterapia — “Terapia
del Sorriso”, presso il Reparto Pediatria, al fine di alleviare le giornate dei piccoli degenti
presenti.
Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue:

Articolo 1

Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione



Articolo 2
Oggetto

La presente convenzione disciplina le modalità, le condizioni e i termini di svolgimento
da parte dell’Associazione, e dei suoi Volontari delle attività di assistenza volontaria
gratuita in favore dei pazienti, presenti presso la precedente struttura elencata, cercando
di offrire loro un valido aiuto.

L’Associazione, attraverso l’attività di Clownterapia resa dai propri Volontari, si

impegna a:

- rendere a tutti i pazienti un servizio qualificato, spontaneo e gratuito;
- assicurare una presenza amichevole ai pazienti durante la loro permanenza in

Reparto

- collaborare con il personale strutturato di Presidio per migliorare la qualità della
degenza dei pazienti attraverso attività di clownerie;
- svolgere ogni altra attività prevista dallo Statuto e compatibile con l’attività e

l’assistenza in struttura;
- migliorare il benessere delle persone creando una dimensione di leggerezza e

positività;
— favorire l’interazione sociale attraverso la relazione e il gioco;
- stimolare la creatività, la reattività e l’attività motoria, concordata con il

personale sanitario.
L’Associazione garantisce che i Volontari siano in possesso delle competenze tecniche
necessarie allo svolgimento delle attività di assistenza volontaria come sopra descritta.

L’Associazione garantisce che i propri Volontari svolgeranno l’attività presso i
Reparti in giorni e orari da concordare con il Primario 0 Direttore di Presidio.

Resta inteso che le predette Attività avranno carattere complementare e non sostitutivo
dei servizi di competenza dell’Ospedale e in nessun caso avranno ad oggetto prestazione
di carattere sanitario e che nessun onere è previsto a carico dell’ARNAS Garibaldi di
Catania.

Articolo 3 Divieto di svolgere attività di volontariato

L’attività di volontariato non potrà essere svolta da:



- Coloro che abbiano perso la qualità di iscritti all’Associazione;
- Coloro che non abbiano rispettato gli obblighi dello Statuto dell’Associazione e

della presente Convenzione;

- Coloro che con i loro comportamenti abbiano portato nocumento al presidio e/o
alla regolare attività dello stesso.

Articolo 4 Prescrizioni concernenti il personale volontario

L’Associazione si impegna ad avvalersi di personale qualificato e all’occorrenza, a
realizzare attività formative, nonché di aggiornamento per i Volontari, prima che essi
comincino a prestare la loro attività presso la struttura.
I Volontari che operano presso svolgere presso la Struttura devono:

- rispettare scrupolosamente tutte le Politiche e procedure interne della struttura
cui sono assegnati, ivi comprese in particolare le disposizioni e le norme in
materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, nonché in particolare la
Policy sulle “Organizzazioni di Volontariato”;

- osservare assoluta riservatezza in ordine alle notizie apprese nel corso della loro
attività e astenersi dal consultare documenti sanitari e mantenere la riservatezza
sui dati personali e sensibili dei pazienti cui venissero a conoscenza in occasione
dell’espletamento delle Attività.

— attenersi, nello svolgimento della loro attività, alle indicazioni del Responsabile
del reparto presso la quale sono destinati a svolgere la loro attività;

- prestare la massima collaborazione nei confronti del personale medico,
infermieristico e socio — sanitario che opera in struttura;



- astenersi dal prestare qualsiasi forma di assistenza sanitaria nei confronti degli
pazienti e delle loro famiglie, essendo la presenza dei Volontari esclusivamente
integrante e non sostitutiva di quelli che sono i compiti e le responsabilità della
struttura sanitaria;

— non recare intralcio all’attività assistenziale;
- che tra i volontari dell’Associazione e 1’ARNAS Garibaldi di Catania non è

configurabile nessuna forma di lavoro subordinato.

Articolo 5 Copertura assicurativa

In ossequio all’art. 18 del d.lgs. 117/2017, l’Associazione assicura i propri soci contro
gli infortuni e malattie, connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la
responsabilità civile verso terzi, presso la compagnia operante nel settore, e si impegna
a fornirla al Presidio prima dell’inizio delle Attività.
Le predette coperture assicurative sono requisito fondamentale per l’efficacia della
presente convenzione

Articolo 6 Verifica e controllo qualitativo delle prestazioni
L’Associazione si impegna a vigilare sull’osservanza da parte dei Volontari dei
regolamenti interni delle strutture pena la risoluzione della presente convenzione.
In merito ai fatti commessi dai Volontari e a questi ultimi addebitati, il Referente delle
precedenti strutture elencate è tenuto ad informare tempestivamente l’Associazione
chiedendo specifiche controdeduzioni.

Articolo 7 Durata decorrenza e scioglimento
La Convenzione avrà durata 1 anno dall’ultima sottoscrizione della Convenzione.
Le Parti hanno facoltà di recedere dalla presente convenzione fornendo un preavviso di
almeno trenta giorni da comunicare a mezzo PEC o con lettera raccomandata AR. a
firma del proprio legale rappresentante.
Le Parti contraenti si riservano la facoltà di modificare la presente Convenzione, previa



proposta formale per iscritto inoltrata da una delle parti e accettata per iscritto dall’altra.

Articolo 8 Registrazione

La Convenzione sarà sottoposta a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parterichiedente.

Articolo 9 Foro competente

Per eventuali controversie relative all’interpretazione, applicazione 0 risoluzione della
presente Convenzione, le parti eleggono quale foro unico competente il Foro di Catania.

Articolo 10 Riservatezza e tutela dei dati personali

L’Associazione garantisce che le informazioni riguardanti i pazienti dell’L’Azienda
Ospedaliera ARNAS Garibaldi Catania, di cui verrà a conoscenza direttamente o per il
tramite dei propri collaboratori saranno tenute strettamente riservate e non dovranno
essere, in alcun modo utilizzate o divulgate per finalità diverse dall’espletamento
dell’attività assistenziale della presente Convenzione, ai sensi della normativa vigente in
materia di tutela dei dati personali.

Articolo 11 Norma finale

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si osservano le norme, statali e
regionali, vigenti in materia.

Napoli,

Per [’Associazione Teniamoci per mano APS Per “ L’Azienda Ospe.ARNAS Garibaldi” Catania
Il Presidente Il Rappresentante Legale

Rodolfo Matto Direttore Generale
Dott.re Giuseppe Giammanco


